ТОГУЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

19.04.2016  №  19

                                             с.Тогул

Об утверждении Положения о порядке

сохранения, использования и популяризации

объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры), находящихся в

собственности поселений Тогульского района,

охраны объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) местного

(муниципального) значения, расположенных

на территории поселений Тогульского района
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Тогульский район Алтайского края, районный  Совет депутатов, РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений Тогульского района, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного

(муниципального) значения, расположенных на территории поселений Тогульского района  (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Тогульского  района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию по вопросам социальной политики и законности.
Глава района                                                                                  О.И.Шнайдер

Приложение

к решению Тогульского

районного Совета депутатов

от 19.04.2016  № 19

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений Тогульского района, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения,
расположенных на территории поселений Тогульского района

Статья 1. Общие положения
1. В связи с вступлением в силу Федерального закона от 27 мая 2014 г. № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»  и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», органы местного самоуправления Тогульского района наделяются полномочиями по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений Тогульского района, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселений органами местного самоуправления муниципального образования Тогульский район.

2. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности органов местного самоуправления Тогульского района по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений Тогульского района, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселений.

Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений Тогульского района, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселений

1. К полномочиям Тогульского районного Совета депутатов относится:

1) принятие порядка сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений Тогульского района, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселений Тогульского района;

2) утверждение расходных обязательств необходимых для реализации полномочий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений Тогульского района, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения.

2. К полномочиям  Администрации Тогульского района относится:

1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся в собственности поселений Тогульского района;

2) охрана объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселений Тогульского района (далее по тексту – объекты культурного наследия местного (муниципального) значения);

3) определение по согласованию  с органом охраны  культурного наследия Алтайского края  порядка организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения;

4) принятие муниципальных нормативных правовых актов по организации  и определению порядка работы  уполномоченного органа в области охраны  объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселений, (далее по тексту - уполномоченный орган);
5) обращение в суд с иском об изъятии у собственника бесхозяйственно содержимого объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, включенного в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта местного (муниципального) значения (далее по тексту – реестр), либо земельного участка, в пределах которого  располагается объект археологического наследия;

6) осуществление других полномочий, предусмотренных  законодательством Российской Федерации.

3. Уполномоченным органом  в области сохранения, использования, популяризации объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, охраны  объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, (далее по тексту -  уполномоченный орган)  является отдел Администрации Тогульского района по культуре.

4. К полномочиям уполномоченного органа относится:

1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

2) осуществление в пределах компетенции охраны объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, под которой понимается система мер, направленных на выявление, учет, изучение объектов культурного наследия, предотвращение их разрушения или причинения им вреда, контроль за сохранением и использованием объектов культурного наследия;
3) предоставление в уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации  в сфере охраны объектов культурного наследия документы для принятия решения о включения объекта культурного наследия в реестр;

4) согласование включения в реестр объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

5) согласование  исключения из реестра объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

6) согласование включения в реестр объекта культурного наследия, признанного не отвечающим требованиям, предъявленным к объектам культурного наследия регионального значения, в качестве объекта культурного наследия местного (муниципального) значения;

7) согласование письменного  разрешения и задания  на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, в отношении объектов местного (муниципального) значения, а так же согласование проектной документации на проведение  работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения;

8) согласование  границ зон охраны объектов культурного наследия  местного (муниципального) значения, режимов  использования земель и градостроительных регламентов в границах данных зон;

9) оформление охранных обязательств собственника объекта культурного наследия местного (муниципального) значения и пользователя объекта культурного наследия местного (муниципального) значения;

10) обеспечение ведения соответствующей документации и предоставления  сводной Государственной статистической отчетности;

11) предоставляет информации о наименовании и местонахождении объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

12) ведение в установленном порядке учета и паспортизации объектов местного (муниципального) значения;

13) участие  в работе комиссии по приемке работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения;

14) осуществление других полномочий, предусмотренных  законодательством Российской Федерации.

Статья 3. Финансовое обеспечение полномочий

        Финансирование расходов, связанных с реализацией полномочий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений Тогульского района, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселений, является расходным обязательством муниципального образования Тогульский район и финансируется за счет средств местного бюджета в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете на соответствующий финансовый год.